
o*u'o

Oponentský posudek habilitační práce

Artior práce: Ing. Tomáš Hobza, Ph.D,
Fakulta jaderná a fyzilcálrrě irrženýrs}<á, ČVUt

Název práce: Model-based methods for small area estirnation

áÝ'asÉ

Oponent: doc. Ing. Vladislav Bína, Ph.D.
Fakulta managementu, Vysoká škola ekonomická v Praze

Autclr v přediožerré }iabiliiačrrí práci zvclli1 v sou]adLr s § 72 odsi. 3b) zákr_rlla <r vysokýc}r školách

Íbrrrru úvotirrílro LexLu ciopror,ázejícího soubor větleck,ýc}r čIárLků publikovarrýc}r k rrroderrrírrru té-

nratu od}radování v rnalých oblasteclr (small area estirnation). Zvolerré téma je poměrně nové,

nicméně v poslednícll dvaceti lelech tato teclrnika :rnačrlě záska].a na popularitě a v situacích

rredostatečné velikosti vzorku na dané ťrrovni ji využír,a.]í ,iiž i tvůrci oficiálrrích siaiistik (prů-

kopníkem byii pracovníci Auslra]ian Bureau of Statisiics. ale i např, Světová banka). Autor se

v dané oblasti zanrěřuje nejen na teoreiickÝ rozvoj, a}e i na tvorbu algoriiniů, jejich implementaci

a aplikaci takto teoreticky navržených postupů na reálná data.

\rc zmíněnóm úvodním tcxtu přcdložené habilitačrri práce autor členáře práce seznamuje

s nejpodstatnějšími aspekty a vhodně shrnuje teoretické zákla,dy studovaných regresních přístupů

s rrálrodrrýnri a smíšenými efekty, v podkapiiolách 3.1.3 a 3.2.3 pak úvádí své příspěr,ky k poznání

v teorii a aplikaci nrodelů na úlovni oblasl,í (area level models) a jednotek (unit level nrodeis),

v podkapiiolách 4,3 a 4.4 obdobně krorr:ě přiblížení teorie i l,lastní příspěvek do ob}asti logistické

a zobecněné regrese se sníšenými ef'ekty (na, úrovni jedncltr_.k).

Po více rrež čtyřicetistráLlkovérl úv,odirjrrr i,exLu v předlcržerré práci tláslerluje soubor devíbi

článků publikovanýc}r jedrrak jako kapito])/ v mon()graíi (1} příspěvky) a jednak jako články

v irnpaktfaktorovÝch časopisech (7 článků), Tento soubor devíti příspěvků tvoří dalších přibližně

170 srran textu. Zmíněné impaktfaktorové; člárrky byiy publikovány v renornovaných oborových

časopiseclr, jejichž recenzní řízení je zárukou klaliiy a zár,civeň se .jedná o problematiku vesměs

netriviální, aktuální a zaiímavou pro čtenáře časopis,ů.

Záběr devíti čIánků ie sanrozřejmě ponrérně široký a shrrruje výsledky pubJ,ikovarté v poslecl-

ních dcseti letech. Jedná se tedy o vý,sledk"v- nové, dosažené až po získání iitulu Ph.D, Již výše

jsem kromě teoretických přínosů v práci prezentovanýclr oceňovai i praktické využttí postupů

odiradolání v malých ob}astech, ,Iako příklad uvedu. příspěvek v kapitole 5.4, který zmiňované

metocly aplikuje do oblasti mně osobně blízké, a sice s vyrržitírn riat EU-SILQ r.ypočítané or1-

lrady podílu donrácností pod hranicí re]ativní chudob;r v 52 šparrělských provinciích. Je tedy

zřejrné, že habiliiant ve svénr výzkumu neseirvárlá vžcly.jrln u ÍbrnráIní stránky problémů, a]e usi-

1\6E :



1uje o vystižení jejich věcné podsta,r5l 3 6ou.U.ní rravržené}ro modelu až ke koneČným výpoČtŮm

s konkrétnírrri výsledky.

Autorský podíl dr. Hobzy je samozřejrně různě velký, nicméně v pěti z devíti v práci za-

hrrrutÝch příspěvků .je uvetlerr jako prvnínl arrtor ve dr,ou- či tříčlenném autorském kolektivu,

Z prosťudoyanýclr maieriálů je zřejmé. že v.isledky uver]ené r, habilitačním práci vznikaly v rámci

d]ouhodobé spolupráce. A to iedrrak ješlě v průběhu působení dr. Hobzy v Ústavu tcorie infor-

macc a automatizace zejména za spolupráce s bývailim školitelem Ing. Igorem Vajdou, DrSc., ale

dáie přirozeně i ve spolupráci s dalšínti českýrrri kolegy, a zejména s řadou zahraniČních odborníkŮ.

Z Léch výzrramnčjších si <]ovo]ím zrnínit šparrělské profesory Dorninga Mora,lese, Leandra Pardo,

či N,{aríu Dolores Esteban. Osobně se donrnír;ánr. že arrtorťrv příspěvek ve společných publikaCÍch

byl zasadní, nicrnéně komplexní pcrsorrzerrí přirozeně náleží }rabilitační komisi.

Z výklarlu jednotlivých témat habilitační pr,áce je zřejmé, 2g výsledky jsou velmi dobře vy-

užitelné i pro pedagogickou činnost, např. v příslušrrě specializovaném předmětu magisterskéhrr

strrclia, příparlně studia doklorské]ro. Osta,tně habilirant .již úspěšně vedl někt-rlik rliplorrrových

prací s tematikou odharlování v malých oblastech.

Zvolená forma sotiborrr již rlŤír,r: publikovaných prací s sebou samozřejmě nese drobrrá rjskalÍ

typu opakovarrélro zavádění některých pojniťr, nrírných odchylck v pOužitém značení, čí nejed-

notného typografického stylu, rricrnéně jeclná se o zákoner:r definovanou formu habilitační práce

a rrejedná se o zásat]r.rí .rredostaiek. Kromě |éio marginální l,ýtky bych jcštč zmíni] nepříliš časté

chyby y irrterpurrkci v úvodním shrnujícím texiu. Až rra uvcdcné nernám žádlé významnějŠÍ

výiky ani k clbsalrové ani k ťormá]ní stránce předložené práce.

Na základě výše Ltvedené}:o ied;r soudím, že předložerrá habilitační práce má vysokou formální

i odbornou úroveň a je kvalitnírn a užil,ečnÝln s}rrnutíIrr výsledků d}ouhodobého úsilí dr. Hobzy

na po}i odhadování v malých ob]astec}:, Obsahuje řadu původních autorový'ch výsleclků a dle

mého názoru kvalitativně více než splňuje požadavkv klaclené na lrabilitační práci. Jak jsem již

naznačil výše, dr. Hobza prokázal schopnor;t tvořivé r,ědecké práce a aplikace vlastníclr teoretic-

kých poznatků i na konkrétni ploblémv a je ta,k vvzrálýrn r,ědcern schclpnýrlt ťvŮrčírrr zpŮsobem

spoJ,upracovai i s významnými zahrarričtrítrri oclborníky. \l přípaclě, že }rabilitant rrapJ,ní i další

požadavky ve jrrrenovacím řízení kla,rlené, doporučuji habilitačrrí komisi přijetí kladného

stanoviska k předložen6 halrilitačni práci Ing. Tomáše Hobzy, P}r.D. a po případné

uspěšné obhajobě přecl věrleckou radou fakulty pak udělení vědecko-pedagogickéIro

titulu docent v okroru Aplikovaná matematika.

V .Jirrdřic}rově Hraclci dne 9. 8. 2017

doc, Ing. Viadislal Bína, Ph.D.


